
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số: 38/2023/NQ-HĐND       Bình Định, ngày 06 tháng 12 năm 2023 

 
NGHỊ QUYẾT 

Điều chỉnh chỉ tiêu tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về 

y tế xã đến năm 2025 tại Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 

kèm theo Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 năm 2021 

của Hội đồng nhân dân tỉnh 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 14 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 

2030; Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y 

tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; 

Xét Tờ trình số 213/TTr-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc đề nghị thông qua Nghị quyết Điều chỉnh chỉ tiêu tỷ lệ xã, phường, 

thị trấn đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2025 tại Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 kèm theo Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 

27 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 62/BC-

VHXH ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân 

tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thống nhất điều chỉnh chỉ tiêu tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt Bộ Tiêu 

chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2025 tại Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 

2021 - 2025 kèm theo Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 năm 2021 

của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể như sau: 



1. Điều chỉnh chỉ tiêu tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về y 

tế xã (Tại tiết 1 điểm b khoản 2 mục A của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

2021 - 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định): Từ “Đến năm 2025 duy trì 100% 

số xã, phường, thị trấn đạt Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế;” thành “Đến năm 2025, 

100% xã, phường, thị trấn đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 

2030;”. 

2. Điều chỉnh chỉ tiêu tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về y 

tế xã giai đoạn 2024 - 2025 (Tại STT 8 phần II mục A Phụ lục 1 Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2021/NQ-

HĐND ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định): Từ “Tỷ lệ 

xã, phường, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế (theo chuẩn giai đoạn 2011-

2020): Năm 2024: 100%; Năm 2025: 100%” thành “Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt 

Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030: Năm 2024: 90,6%; Năm 

2025: 100%”. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 
 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định Khóa XIII Kỳ họp thứ 

14 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 16 tháng 12 năm 

2023./. 

 
 

. 

 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

   Hồ Quốc Dũng 

 

 


		ttthcb@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-20T10:02:47+0700




